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Anotace:

Tato práce pojednává o sv. Augustinovi a jeho teologii milosti. Jedná se o stručné

představení kontextu Augustinovy filosofie, vysvětlení základních pojmů

a souvislostí a především o interpretaci Augustinovy nauky o milosti, kterou rozvíjí

v návaznosti na myšlenky novozákonního autora apoštola Pavla. Práce nastiňuje

postupný vývoj Augustinovy nauky o milosti od jeho raných úvah, přes způsob,

jakým se problém milosti explikoval v jeho sporu s Pelagiem, až po krajní podoby

jeho teologie ̶ učení o predestinaci, jak je představeno v Odpovědi Simplicianovi.

V neposlední řadě je představena korespondující tematika problému lásky, a to

především lásky k bližnímu, jak ji rozvíjí Hannah Arendthová ve svém díle

Láska a sv. Augustin.

Klíčové pojmy:

Milost, vůle, láska, Pavel, přirozenost, hřích, žádostivost, spása, zásluhy, zákon,
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Abstract:

This bachelor thesis deals with St. Augustine and his theology of grace. It briefly

introduces the context of Augustine´s philosophy, explains the basic terms, and

mainly focuses on the interpretation of Augustine´s study of grace. It first analyses

the thoughts and ideas of Saint Paul, the Apostle, which are relevant to the subject.

Then it moves on to explaining the continuous development of Augustine´s study of

grace: how it is portrayed in his early works, the way in which it developed in his

argument with Pelagius, and finally it introduces Augustine´s most radical idea – the

concept of predestination from his work To Simplician.

The last part of the thesis covers the corresponding topic of love, specifically the love

of neighbour, as it is discussed by Hannah Arendth in her work Love and Saint

Augustine.

Key terms:

Grace, will, love, Paul, nature, sin, desire, redemption, law, merit, forgiveness,

Jesus, justice.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je problém teologie milosti u sv. Augustina.

„Problém“ je v tomto případě obzvláště příhodným pojmem, jelikož Augustinova

nauka o milosti je vskutku velmi komplexní a „problematickou“ záležitostí, a nabízí

tak značný prostor ke zkoumání a promýšlení.

Toto téma jsem si vybrala především proto, že křesťanská tematika ve mně vždy

budila velký zájem. Ve svém životě jsem měla tu možnost blíže okusit život nejen

v katolické církvi, ale i několika protestantských, a když se mi tedy naskytla

příležitost zaměřit se ve své práci na jednoho z nejvlivnějších křesťanských filosofů

všech dob, jehož myšlenky zároveň oba tyto směry do značné míry ovlivnily a

formovaly, bez váhání jsem ji přijala.

Hlavním cílem práce je představení základních tezí, motivů a východisek

Augustinovy nauky o milosti, jako ústředního tématu jeho teologie, a zároveň stručné

nastínění alespoň několika zásadních momentů jejího vývoje, od Augustinových

raných úvah, přes způsob, jakým se problém milosti explikoval v jeho sporu s

Pelagiem, až po krajní podoby jeho teologie ̶ viz učení o predestinaci, jak je

představeno v Odpovědi Simplicianovi. Právě Odpověď Simplicianovi spolu

s Augustinovým spisem O milosti a svobodném rozhodování a monografie Milost a

vůle podle Augustina profesorky Karfíkové jsou základními prameny mé práce.

Významným zdrojem informací mi byla i samotná Bible; svou pozornost jsem potom

především věnovala novozákonním listům sv. apoštola Pavla, jež sloužily jako

primární zdroj podnětů k promýšlení tématu milosti samotnému Augustinovy.

V neposlední řadě jsem se rozhodla věnovat část své práce tématu lásky, které je

s problematikou milosti těsně spjato a k němuž se Augustin ve svých myšlenkách

neustále vrací. Rozhodla jsem se zaměřit a blíže analyzovat především fenomén ¨

lásky k bližnímu jako jeden z praktických důsledků Augustinovy teologie milosti, jak

jej rozvíjí Hannah Arendthová ve své disertační práci Láska a svatý Augustin.

Dovolte mi ještě před začátkem práce krátké zamyšlení nad aktuálností zvoleného

tématu. Vezmeme-li v úvahu jednotlivé momenty Augustinova promýšlení problému

milosti, jako např. rozpolcenost lidského nitra, otázku dobra a zla, lásku k bližnímu,

lidskou svobodu a s ní korespondující odpovědnost za svůj život, ale zároveň také
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omezenost lidských možností či jejich vnější podmíněnost v utváření vlastního

osudu, myslím, že je zcela evidentní, o jak nadčasovou tématiku se jedná.

Faktem je, že křesťanství v České republice je již po značnou řadu let na ústupu a

jistě jsme i právem považováni za jednu z nejateističtějších zemí vůbec. Málokdo

věnuje tématu křesťanství větší pozornost, a to poté vede k tomu, že zapomínáme,

jak zásadní roli toto náboženství sehrálo v utváření naší kultury, jak ji známe dnes,

jak velký vliv mělo na utváření toho, kým jsme, jak přemýšlíme a žijeme. Myslím si

tedy, že chceme-li se v dnešní době pokusit porozumět sami sobě i světu, ve kterém

žijeme, jistý návrat ke křesťanské tematice je nezbytný.

Doufám tedy, že tato práce bude alespoň malým přínosem k znovuobnovení zájmu o

křesťanskou tematiku i jistým impulsem pro promýšlení Augustinových motivů ve

vztahu k vlastnímu životu čtenáře.
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1. Stručné představení Augustina

Sv. Augustin patří mezi jednu z nepozoruhodnějších, ale zároveň také

nejkontroverznějších postav světových dějin. Na jedné straně je uctíván jako světec,

který zásadním způsobem ovlivnil vývoj západního křesťanství, na druhé straně byl

mnohými označován za heretika. Už fakt, že jeho učení poskytlo základ mnohým

reformním křesťanským hnutím, paradoxně bojujícím proti katolické církvi, jejíž

podobu do velké míry právě Augustin utvářel, je známkou bohatosti i rozporuplnosti

jeho učení.1

Klíčovou úlohu v celém kontextu Augustinovy filosofie hraje jeho nauka o milosti,

kterou pokládal za samotné jádro křesťanství. Augustin byl pravděpodobně prvním

teologem od dob sv. apoštola Pavla, který se tématu milosti a celé škále s ní

vycházejících problémů věnoval s opravdovou vážností a systematičností. Základem

jeho teologie milosti a předmětem jeho úvah se stal především vzájemný vztah mezi

svobodou lidské vůle a Boží milostí- problém vinoucí se v podstatě celou historií

křesťanské teologie až po novověk, to jistě svědčí a jeho závažnosti, komplexnosti i

problematičnosti. Není tedy divu, že právě tato část Augustinova učení se stala jednou

z nejkontroverznějších, ale zároveň nejzajímavějších částí jeho myšlení, přestože

nikdy nebyl schopen problém milosti a s ním korespondující otázky uspokojivě

vyřešit. Navzdory tomu se ale jeho dílo stalo nesporným přínosem křesťanskému

filosofickému myšlení a zásadním způsobem ovlivnilo jeho vývoj.2

1 MACHOVEC, Milan. Svatý Augustin, 1967, s. 5.
2 KARFÍKOVÁ, Lenka. Milost a vůle podle Augustia, 2006, s. 12 ̶ 14.
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2. Kontext Augustinovy filosofie

Augustinova filosofie se nachází na pomezí antiky a středověku. Augustin žil

a působil na přelomu 4. a 5. století po Kristu v období tzv. „konstantinovské epochy“

vyznačující se legalizací církve a její propojeností se světskou mocí, a zároveň v

období krize a postupného úpadku západořímské církve. Tyto okolnosti

a s nimi související probíhající společenské změny si podle Machovce, autora

monografie Svatý Augustin, přímo žádaly reintepretaci jistých zaběhnutých pořádků

a návrat k původním raně křesťanským otázkám a východiskům (jak se jimi zabýval

především apoštol Pavel), kterým se podle něj současná křesťanská teologie rapidně

vzdálila.3

Augustin navazuje na velké teologické systémy III. a IV. století, jež vznikaly tzv.

„helenizováním“ či „romanizováním“4 původního raně křesťanského myšlení a jsou

tedy vlastně určitým výsledkem propojování myšlenek raného křesťanství

s antickým řecko-římským myšlenkovým systémem. Machovec pro ně používá

termín „kosmologická christologie“ a kritizuje jejich odklon od původní rané podoby

křesťanství. Víra, původně záležitost citu a prožitku (především prostých lidí), se

podle něj stala postupem času převážně předmětem racionálního uvažování

intelektuálů.5

Dalo by se poté říci, že Augustinova role spočívala v určitém znovuoživení původní

raně křesťanské Ježíšovské zvěsti 6; v základním obratu od kosmologických úvah


[…]


několika málo závěrečných odstavců, už proto, že Augustinovy názory na určitá

témata se v průběhu jeho filosofického života měnily. Přesto se teď pokusím o stručné

shrnutí alespoň nejzásadnějších poznatků, ke kterým jsem ve své práci dospěla.

Sv. Augustin jeho teologii milosti do značné míry postavil na myšlenkách

novozákonních listů sv. apoštola Pavla. Jednalo se především o několik následujících

motivů: motiv sdílené hříšnosti všech lidí vycházející z volního hříchu Adamova,

v jehož důsledku se člověk ocitá pod nadvládou hříchu a žádostivosti, která mu brání

v naplňování zákona; motiv zákona jako prostředku k ukázání hříchu, na jehož

základě si člověk zaslouží spravedlivý trest za jeho porušování; motiv milosti Boží,

jako východiska z nastalé situace; a v neposlední řadě i motiv predestinace, jako

předurčení lidí ke spáse či zatracení bez ohledu na lidské zásluhy.

Na základě Adamova selhání se lidé rodí s poškozenou přirozeností, která se

vyznačuje oslabenou vůlí, v důsledku čehož nejsou sami ze sebe schopni konat dobro,

ztrácejí svoji původní svobodu, a jsou tak odsouzeni k hříchu. Za to je jim pak Bohem

udělován spravedlivý trest ̶ na situaci hříchu, do které se narodili, totiž na základě

příslušnosti k lidskému rodu nesou spolu s Adamem plnou odpovědnost. Ve křtu je

jim tento sediment dědičného hříchu spolu s dalšími volními hříchy odpouštěn, až do

konce života si však nesou jeho následky ve formě pozemské smrtelnosti a

přetrvávajícím bojem s žádostivostí. Toto odpuštění hříchu ve křtu, stejně jako pomoc

v boji s přetrvávajícím sklonem k hříchu, se potom děje na základě Boží milosti jako

nezaslouženého Božího daru. (Plné svobody od hříchu dosahuje člověk až na

věčnosti).

Skrze Boží milost tedy získává člověk dobré zásluhy, nikdy ne obráceně. Zatímco

vše zlé pochází z člověka, vše dobré, čím člověk disponuje a koná, má svůj původ
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v Bohu. K dobru naklání Bůh člověka sladkostí své milosti. Afikuje lidskou vůli

láskou a člověk tak potom nachází v dobru zalíbení, a proto jej volí na úkor hříšné

žádostivosti a činí je z lásky k němu (nikoli např. ze strachu z trestu či očekávání

odměny). Takto vykonané dobro potom Bůh odměňuje věčným životem, který se tak

v důsledku stává spíše milostí za milost.

Jednou z nejpalčivějších otázek, na niž se snaží Augustin najít odpověď, je otázka,

na základě čeho je člověku Boží milost udělována, neděje-li se tak na základě jejich

zásluh. Augustin ji nejprve chápe jako odpověď na volbu víry vycházející z lidské

vůle, i toto lidské rozhodnutí uvěřit ale nakonec podmiňuje náležitému volání Boha

a víra se tak stává jen dalším nezaslouženým Božím darem.

Augustin završuje své úvahy učením o predestinaci, kdy Bůh na základě své

svrchované vůle předem vyvoluje určité lidi ke spáse a jiné k zatracení. Všechna Boží

rozhodnutí jsou potom nepochybně spravedlivá (viz příslušnost k Adamovi) a

odpovídají dokonalému Božímu plánu.

Co se týče lásky k bližnímu, kterému jsem se věnovala v úplném závěru své práce,

i ta je podle Augustina záležitostí Boží milosti. Skrze ni totiž člověk znovuobjevuje

Boha jako pravý zdroj svého bytí i lásky, a může pak sám sobě i svým bližním

porozumět jako Božímu stvoření a milovat v nich v posledku opět Boha. Lidé se tedy

spíše než cílem stávají pro člověka prostředkem demonstrace jejich lásky k Bohu.

Svou specifickou důležitost potom podle Hannah Arendthové získává bližní na

základě reflexe sdílené situace hříchu a možnosti všech lidí a z ní plynoucí hrozby ve

formě věčného zatracení potažmo situace možné milosti, skrze níž je možné

dosáhnout věčného života v Boží přítomnosti. Přestože totiž člověk obdrží skrze

Ježíše Krista milost, boj s hříchem přetrvává a lidský život se tak trvale vyznačuje

strachem ze ztráty svého podílu na věčnosti. Právě tato realita je podle Arendthové

základní motivací lidí ke vzájemné křesťanské lásce.

Z tohoto shrnutí je myslím zřejmé, že ačkoliv se Augustin snaží problém milosti

prezentovat jako záležitost spolupráce Boží milosti a lidské vůle, už od svých raných

úvah ponechává lidské aktivitě jen málo prostoru, přestože stále dokola, místy až

poněkud příliš dogmaticky, zdůrazňuje jeho důležitost. Pakliže nějaký podíl lidské

aktivity připouští, chápe jej skoro bezvýhradně až jako následek Boží milosti. Právě

to je pro mě osobně hlavním nedostatkem Augustinových úvah.
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Přestože se Augustin snažil (usiloval) za dobu svého filosofického působení vyřešit

a zodpovědět mnohé z problémů a otázek týkajících se tématu milosti a lásky, ne na

všechny se mu podařilo nalézt uspokojivé odpovědi a mnoho dalších jich v průběhu

jeho úvah vyvstalo. Není se čemu divit ̶ obhájení jediné podstaty bytí jako neskonale

dobrého a svrchovaného Boha v situaci nepopiratelné existence zla a hříchu

přítomných v lidském životě byl úkol jistě nelehký. I proto, přes veškerou

kontroverznost i občasnou rozporuplnost Augustinova učení, je tedy nezbytné uznat

jeho obrovský přínos nejen křesťanskému, ale i filosofickému myšlení vůbec.
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