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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Slovní ohodnocení
Práce má promyšlenou strukturu a uvádí v logické návaznosti všechny hlavní momenty
Augustinovy teologie milosti, včetně sporu s Pelagiem, který prezentuje i v jeho nuancích.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Slovní ohodnocení
Autorka správně vystihla ústřední postavení pojmu milosti v Augustinově myšlení a jeho
propojení s tématem lásky. Zároveň prostřednictvím pojmu civitas Dei ukázala význam lásky
pro vznik společenství, tj. její sociální funkci.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X
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1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Slovní ohodnocení
Autorka pracuje s relevatní primární i sekundární literaturou, a do svého zkoumání zahrnuje
též směrodatnou knihu Hannah Arendtové. Autorka osvědčila znalost zásad vědecké práce a
její jazykový projev je spíše nadprůměrný.

IV. Otázky k obhajobě

Jaký význam sehrála Augustinova teologie u Mistra Jana Husa, Luthera a Kalvína?
Jakým způsobem Augustin navazuje na antickou filosofii a na kterou zvláště?
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